
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

1 

 

 

DECRETO N° 068, DE 12 DE JULHO DE 2016. 

   ‘'DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

ANTONIO CARLOS DE LIMA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO a autorização dada pelo inciso I do artigo 04º, da Lei 
Municipal nº 540 (L.O.A.) de 25 de janeiro de 2016, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e Orçamento do 
Município de Barra do Turvo/SP, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais), para reforçar as seguintes dotações do 
orçamento vigente: 

 

Órgão 
F. 
R. 

Ficha 
de 
Desp. 

Valor R$ 

02 Poder Executivo    

02.02.00 Secretaria de Administração    

04.122.0062.2
006 

Manut. da Ativ. da Secretaria de 
Administração 

   

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 41 100.000,00 

02.03.00 Secretaria de Finanças    

04.123.0063.2
007 

Manut. da Ativ. da Secretaria de Finanças    

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 56 50.000,00 

28.843.0999.0
001 

Amortização da Dívida c/ o INSS    

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 61 200.000,00 

02.06.00 Secretaria de Obras e Serv. Municipais    

04.122.0065.2
023 

Manut. da Secret. de Obras e Serv. 
Municipais 

   

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 88 50.000,00 

02.07.00 Secretaria de Promoção e Desenv. Social    

04.122.0066.2
010 

Manut. das Ativ. da Secr. de Promoção e 
Des. Social 

   

3.1.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 113 50.000,00 

02.10.00 Fundo Municipal de Saúde    

10.301.0069.2
034 

Manut. das Ativ. do Fundo Munic. de 
Saúde 

   



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

2 

 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 154 200.000,00 

3.1.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 156 30.000,00 

02.13.00 Secretaria de educação    

12.306.0082.2
011 

Manutenção da Merenda Escolar    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 225 50.000,00 

12.361.0072.2
015 

Convênio Qese / Transp. de Alunos    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 242 20.000,00 

12.361.0072.2
046 

Manut. Transporte Escolar – Ens. Básico    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 05 246 30.000,00 

02.14.00 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural    

20.122.0073.2
051 

Manut. da Atividade da Secr. de 
Agricultura 

   

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 272 40.000,00 

TOTAL 820.000,00 

Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal 

Art. 2°. O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será coberto com 
a anulação de recursos das seguintes dotações: 

Órgão 
F. 
R. 

Ficha 
de 
Desp. 

Valor R$ 

02 Poder Executivo    

02.01.00 Secretaria de Gabinete    

04.122.0001.2
003 

Manut. das Atividades do Gabinete    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 17 10.000,00 

04.122.0001.2
005 

Manut. das Atividades de Assuntos 
Jurídicos 

   

3.3.90.30.00 Material de Consumo 01 24 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 25 3.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 26 4.000,00 

02.02.00 Secretaria de Administração     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

3 

 

04.122.0062.2
006 

Manut. da Ativ. da Secretaria de 
Administração 

   

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 40 5.000,00 

02.03.00 Secretaria de Finanças    

04.123.0063.2
007 

Manut. da Ativ. da Secretaria de Finanças    

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 01 53 8.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 54 5.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 01 58 5.000,00 

02.04.00 Secretaria de Desenvolvimento Econômico    

04.122.0064.2
010 

Manut. da Secr. de Desenv. Econômico    

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física 01 69 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 01 70 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01 71 5.000,00 

02.06.00 Secretaria de Obras e Serv. Municipais    

04.122.0107.1
127 

Revit. do Centro dos Bº Barreiros, 
Indaiatuba... 

   

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 93 50.000,00 

15.451.0110.1
130 

Revitalização de Praças e Ruas    

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 97 80.000,00 

15.452.0081.1
024 

Manut. da Rede de Iluminação Pública    

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 99 45.000,00 

15.452.0098.1
117 

Iluminação Pública – Bº Bela Vista e 
Conchas 

   

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 100 73.000,00 

26.782.0105.1
124 

Reforma e Adequação de Terminal 
Rodoviário 

   

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 107 100.000,00 

02.08.00 Fundo Municipal de Assistência Social    

08.241.0067.2
030 

Manut. do Centro de Convivência do Idoso    

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 01 126 20.000,00 

08.244.0067.2
032 

FMAS – Índice de Gestão do Bolsa Família    

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 05 142 7.000,00 

02.10.00 Fundo Municipal de Saúde    

10.301.0069.2
039 

Programa Estratégia Saúde da Família - 
ESF 

   

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 01 170 70.000,00 

10.301.0097.1
116 

Constr. Posto de Saúde Bº Taquarão    

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 183 60.000,00 

10.301.0106.1
126 

Constr. Posto de Saúde Bº Córrego da 
Onça 

   



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 304, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br 

CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

4 

 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 01 184 100.000,00 

02.13.00 Secretaria de educação    

12.128.0101.1
120 

Constr. de Centro de Capacitação 
Pedagógica 

   

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 223 100.000,00 

02.15.00 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura    

13.392.0074.2
020 

Manut. Da Diretoria de Cultura    

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 01 288 50.000,00 

TOTAL 820.000,00 

Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal 

Art. 3°. Ficam convalidadas as alterações necessárias na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2016 e Plano Plurianual respectivo. 

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP, 12 de julho de 2016. 

 

ANTONIO CARLOS DE LIMA 
Prefeito Municipal 

 

DEJALMA MENDES DE RAMOS 
Secretário Municipal de Finanças, Orçamento e Receitas 


